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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou jednostranného přetěžování svalů

ramenního kloubu u adolescentních hráčů baseballu. Cílem práce je vytvoření

jednotky cviků podle metody Dynamické neuromuskulární stabilizace ke

zlepšení stability kloubu, a tím tak i zjistit, zda má vliv na rychlost hodu.

Zkoumané tělesné struktury, kineziologie ramenního kloubu a jednotlivé

motorické složky kloubu jsou popsány v teoretické části. Jsou zde vysvětleny

změny v hybných stereotypech v průběhu vývoje, motorické vzory vývojové

kineziologie a následné využití prvků motorických vzorů do léčebných

rehabilitačních metod. Metodická část práce představuje použité vyšetřovací

a metodické postupy, které tvoří vstupní a výstupní kineziologické vyšetření.

Jednotlivé metodické prvky použité při terapii jsou samostatně popsány

a předvedeny v příkladech terapeutických jednotek. Fyzioterapeutické

kazuistiky jsou rozebrány v praktické části a probandi jsou náhodně rozděleni

do dvou skupin, testované a kontrolní. Výsledky probandů ve skupinách

porovnávají vliv terapie podle metody DNS na změnách hodnot testů

z kineziologických vyšetření.
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ABSTRACT

The thesis focuses on health risks associated with unevenly distributed

attention to the two shoulder joints and the muscles surrounding them within

the demographic of adolescent baseball players. The thesis aims to help create

a unit of exercises using the Dynamic neuromuscular stabilization method,

to improve joint stability and determine whether it affects velocity of throw.

Analyzed anatomical structures, kinesiology of shoulder joint, and individual

motor items of the joint are described within the theoretical part of the thesis.

Attention is paid to changes in motor stereotypes development, motor patterns

of progression kinesiology, and further on the application of said elements into

rehabilitation methods. Methodical portion introduces the examinational and

methodical procedures used, which form entry and exit level kinesiologic

examination. Individual methodic elements used during rehabilitation are

described and demonstrated in specific examples of rehabilitation units.

Physiotherapeutic case studies are further analyzed in the practical portion

of the thesis and probands are randomly dividet into two groups, test and

control. The results of probands in groups compare the effect of therapy using

DNS methods on changes in test values from kinesiological examinations.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou patologických změn vlivem

jednostranného přetěžování ramenního kloubu u adolescentních baseballistů.

Toto téma jsem si zvolila díky blízké spolupráci s členy baseballových týmů

a vlastní zkušeností s tímto sportem. Cílem práce je vytvoření terapeutické

jednotky na podkladech Dynamické neuromuskulární stabilizace (DNS), která

by přispěla ke zpevnění, a tím i zamezení častých úrazů a patologických změn

ramenního kloubu.

V této době je na sportovce v dětském a dospívajícím věku kladen vysoký

nárok na trénovaní a objevují se u nich bolesti, potíže a vážná zranění z přetížení.

Následkem zdravotních komplikací dochází k omezení nebo dlouhodobému

přerušení sportovních aktivit. V neposlední řadě mají tato zranění negativní vliv

na celkový zdravotní stav a na psychiku. Příčiny vzniku těchto druhů zranění

a bolestí jsou jednoznačné, přitom nadále opomínané. Nadbytek tréninkové

zátěže a přetěžování v době největšího růstu a vývoje má za následky vytvoření

kompenzačních hybných stereotypů, které se pak můžou přenést i do běžných

denních činností. Dochází tedy k patologickým změnám ve stále se vyvíjejícím

těle. Z vlastní zkušenosti vím, že trenéři baseballu nevěnují dostatečnou

pozornost rozcvičovacím a kompenzačním cvičení, a dávají důraz pouze na

aktuální výkon sportovce. Kvůli tomu také často dochází k ignorování

bolestivých impulsů, které hráč přehlíží, aby mohl být nadále platným členem

týmu. K řešení problému dochází až v momentě, kdy dojde k těžkým

patologickým změnám, které už omezují jeho hrací činnost. Pokud by se tedy

podařilo redukovat příčiny těchto problémů, mohlo by to pro hráče znamenat

nejen lepší výkonnostní hodnocení, ale především možnost vydržet u sportu déle

bez výrazného poškození hybného aparátu.

Pro výzkum jsem zvolila skupinu osmnáctiletých hráčů baseballu, kteří se

věnují sportu dlouhodobě a v době jejich největšího růstu a vývoje na ně byly
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kladeny velké tréninkové nároky. Kvůli neustálému jednostrannému

přetěžovaní horní končetiny a ramenního kloubu jsem sledovala možné

patologické změny, které se zde mohly utvořit v průběhu několika let. Pokud se

podaří prokázat pozitivní vliv terapeutické jednotky DNS na zpevnění

ramenního kloubu, mohli by s doporučeními pracovat trenéři baseballových

hráčů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je ověření, zda je metoda DNS vhodná ke cvičení

pro vytvoření stabilizace ramenního kloubu u adolescentních baseballistů.

Vybraná cvičební jednotka by měla sloužit převážně pro mladé hráče

k ideálnímu vytvoření stabilní opory, ke fyziologickému zapojení svalových

smyček, a tím i zvýšení rychlosti hodu vrchním obloukem.

Úkoly:

1) Vypracovat srozumitelné rešerše z odborné literatury, které by sloužily

k přiblížení a porozumění funkcí ramenního kloubu a celkové motorice

tělesných struktur při hodu vrchním obloukem.

2) Vysvětlit použité vyšetřovací metody ke vstupnímu a výstupnímu

kineziologickému vyšetření.

3) Popsat zkoumanou metodu, její funkce, variabilitu použití a provedení při

výzkumu.

4) Vybrat vhodné probandy, rozdělit je náhodně na zkoumanou a kontrolní

skupinu a provést měření.

5) Zacvičit probandy zkoumané skupiny, postupovat v terapii a korigovat

cvičení jednotlivých probandů.

6) Porovnat vstupní a výstupní kineziologické vyšetření a vytvořit závěr

měření.

13

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Anatomie

3.1.1 Kostní a kloubní spojení

Stavba ramenního pletence je velice ojedinělá. Jako nejpohyblivější kloub

v lidském těle se skládá ze tří kostěných segmentů, kosti klíční, lopatky a kosti

pažní. Nachází se zde celkem čtyři kloubní spoje, které se navzájem ovlivňují

a zajišťují tak maximální rozsah pohybu a zároveň stabilizaci pletence.

(Čihák, 2001; Kolář et al., 2020)

Glenohumerální kloub je jednoduchým kulovitým kloubem, kde se stýkají jen

dvě kosti, humerus (kost pažní) a scapula (lopatka). Labrum glenoidale, které je

součástí jamky scapuly, zvětšuje plochy spoje k hlavici pažní kosti, která je

samotná tři až čtyřikrát vetší, a zajišťuje tak vetší stabilitu kloubu. Jde

o nejpohyblivější kloub v lidském těle, s volným pouzdrem, které je tenké zvláště

z posteriorní části a anteriorně kryté lig. glenohumerale. Na přední straně kloubu

nacházíme ještě lig. coracohumerale, shora drží spoj acromionu a processu

coracoideu lig. coracoacromiale. Celý kloub a jeho pouzdro zvenku kryjí

a zpevňují svaly rotátorové manžety a další svaly lopatkové a ramenní.

(Čihák, 2001; Gross, 2005; Kolář et al., 2020; Schuenke et al., 2014)

Articulatio acromioclavicularis má oválný tvar a zajišťuje malé a doplňující

pohyby pro kloub sternoklavikulární. Jelikož každý náraz na acromion působí

i na tento kloub, je častým původem obtíží a bolestí ramenního kloubu. V místě

největšího tlaku pod akromionem se vytváří bursae muscoae, mezi které

můžeme zařadit bursu subacromialis. (Čihák, 2001; Gross, 2005; Kolář et al., 2020;

Schuenke et al., 2014)

Articulatio sternoclavicularis patří také do ramenního pletence, jelikož

pohyby v ramenním kloubu doprovází ve třech rovinách. Discus z vazivové
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chrupavky, vložený mezi kost klíční (clavicula) a kost hrudní (sternum),

rozděluje kloubní štěrbinu zcela na dvě části, přičemž je štěrbina krytá pevným

kloubním pouzdrem s přilehlými ligamenty. Skloubení klíční kosti na sternum je

jediným pravým kloubem, který spojuje horní končetinu s hrudníkem. (Čihák,

2001; Gross, 2005; Kolář et al., 2020; Schuenke et al., 2014)

Dále je zde potřeba uvést skloubení thoracoscapulární, které také spadá do


[…]


Feagin test negativní negativní

Rychlost hodu: 102 km/h, rychlost se zmenšila o 3 km/h
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Příloha: Proband 6 – Výstupní kineziologické vyšetření

Vyšetření stoje aspekcí

Při vyšetření probanda 6 aspekcí nebyly viditelné žádné výrazné změny

v držení tělesných segmentů oproti vstupnímu kineziologickému rozboru.

Dynamický stoj

Trandelenburgova zkouška negativní.

Chůze

Délka kroku symetrická, souhyb horních končetin (HKK) symetrický.

Odvíjení chodidla od podložky fyziologický, dopad více na patu.

Vyšetření palpací

Palpačně byl SI kloub bolestivější na pravé straně. Kůže a podkoží v oblasti

pravého ramenního kloubu a v bederní oblasti byla hůře posunlivá.

Hmatatelné bolestivé spoušťové body byly stále u pravého m. supraspinatus

a m. teres major u dolního úhlu lopatky, horní trapézy bilaterálně

hypertrofické. Zvýšená citlivost levých hrudních paravertebrálních svalů

a úponů hlubokých extenzorů krční páteře. Bránice na dotek bolestivá na

pravém costálním úponu.

Funkční vyšetření páteře

Skoliotické držení těla ve stoji prokázáno při předklonu, kdy byla viditelná

nerovnost na pravé straně hrudníku a vymizela do 15 s.

Tabulka 66: Proband 6 - výstupní KR - funkční vyšetření páteře

Thomayerova vzdálenost + 8 cm

Forestierova fleche + 5 cm

Michaelisova routa
Pravá příčná vzdálenost menší na levé

straně

Patrikův test Pozitivní bilaterálně
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Antropometrie

Tabulka 67: Proband 6 - výstupní KR - antropometrie

Odvod paže relaxované PHK větší o 1 cm než LHK

Odvod paže při kontrakci PHK větší o 2,5 cm než LHK

Relativní funkční délka DK LDK delší o 0,5 cm než PDK

Svalový test

Tabulka 68: Proband 6 - výstupní KR - svalový test

PHK LHK

Flexe - m. coracobrachialis, m. deltoideus část
claviculární

5 5

Extenze - m. latissimus dorsi, m. teres major, m.
deltoideus spinální část

5 5

Abdukce - m. supraspinatus, m. deltoideus
akromiální část

5 5

Horizotální addukce - m. pectoralis major 5 5

Horizotální abdukce - m. deltoideus clavuculární
část

5 5

Vnitřní rotace - m. subscapularis, mm. Pectorales,
m. latissimus dorsi

5 5

Zevní rotace - m. infraspinatus, m. teres major 5 5

Pohybový stereotyp abdukce ramenního kloubu

PHK – na začátku pohybu aktivita nejprve homolaterálního trapézu a až poté

kontralaterálního. Pohyb je proveden v celém rozsahu bez bolestivé zarážky

s lehkým tahem adduktorů ramenního kloubu. Souhyb lopatky kontinuální

od 90° abdukce.

LHK – na začátku pohybu aktivita nejprve homolaterálního trapézu a až poté

kontralaterálního. Pohyb je proveden v celém rozsahu bez bolestivé zarážky.
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Souhyb lopatky kontinuální se zvýrazněnou abdukcí lopatky od 80° do 150°

abdukce v rameni.

Pohybový stereotyp kliku

Držení těla při provedení zkoušky celkově stabilní. M. serratus anterior

oslabený více na levé straně.

Test flexe trupu

Při pohybu flexe trupu přibližně ve 30° se začaly vyklenovat laterální břišní

stěna a větší aktivita byla v horní části m. rectus abdominis, hrudník neudržel

kaudální postavení.

Extenční test

Proveden s HKK připaženými u těla. Výrazná hyperaktivita paravertebrálních

svalů byla viditelná na levé straně Th – L přechodu, souhyb lopatek byl

souměrný.

Brániční test

Proband při nádechu roztahoval hrudník spíše ventrálně s prominentním

inspiračním postavením. Odtlačení dlaní na laterální straně trupu slabé.

Test nitrobřišního tlaku

Došlo ke slabému tlaku při zpevnění břišní stěny v podbřišku s hyperaktivitou

m. rectus abdominis.

Test polohy na čtyřech

Při nekorigovaném zaujmutí polohy byla viditelná větší opora o kořeny dlaní,

ramena decentrovaná a elevované více levé rameno, levá lopatka více

abdukovaná. Hlava v záklonu se zvětšenou krční i bederní lordózou, pánev
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v anteverzi s oslabenou břišní stěnou. Kyčle rotované zevně, kolena míří zevně

a jsou před špičkami, opora více o latelární část chodidel.

Somatognozie

Při provedení zkoušky nebyl žádný rozdíl ve vzdálenosti určené HKK

vertikálně oproti bitrochanterické vzdálenosti. Při rozpětí HKK horizontálně

byla vzdálenost přibližně o 5 cm vetší.

Stereognozie

Rozdíl při provedení testu čelem ke stěně byl horší, přibližně 4 cm, a bokem

ke stěně byl rozdíl 5 cm.

Speciální testy na ramenní kloub

Tabulka 69: Proband 6 - výstupní KR - speciální testy na ramenní kloub

PHK
pozitivní / negativní

LHK
pozitivní / negativní

m. supraspinatus pozitivní negativní

m. infraspinatus negativní negativní

m. subscapularis negativní negativní

Yergasonův test negativní negativní

Painful arc dle Cyriaxe negativní negativní

Empty can test pozitivní (A) negativní

Test dle Hawkinse pozitivní negativní
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Testování kloubní instability:

Tabulka 70: Proband 6 - výstupní KR - testování kloubní instability

PHK
pozitivní / negativní

LHK
pozitivní / negativní

Rockwood test negativní negativní

Jerk test negativní negativní

Feagin test negativní negativní

Rychlost hodu: 132 km/h, rychlost se zvětšila o 8 km/h