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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hrdličková Jméno: Pavlína Osobní číslo: 482984
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv metody DNS na zpevnění ramenního kloubu u adolescentních hráčů baseballu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište rozdíl v principech mezi Dynamickou Neuromuskulární Stabilizací (DNS) a Akrální Koaktivační Terapii (ACT)
a odůvodněte výběr DNS pro Vaši práci.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládanou práci hodnotím jako velice kvalitně zpracovanou po všech stránkách.
Ráda bych vyzvedla následující fakta:
1) práce neobsahuje zbytečné kapitoly, či popis zřejmých souvislostí, na druhou stranu na malém objemu stránek
velice vyčerpávajícím způsobem popisuje souvislosti důležité pro pochopení práce.
2) Velice oceňuji objektivizaci účinku terapie pomocí rychlost snímajícího radaru, kterou považuji za skvělý doplněk
vyšetření
3) Práce obsahuje návrh krátkodobého i dlohodobého rehablitačního plánu, je logicky a přehledně strukturovaná a
velice dobře se čte.
4) V neposlední řadě bych ráda poukázala na práci s literaturou a využití mnoha bibliografických zdrojů včetně
zahraniční lietratury a článků.
Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

Jméno a příjmení: Mgr. Martina Lopotová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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